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آکادمى

طبق رسم هر سال جایزه نوبل فیزیک امسال در 
روز دوم اکتبر سال ۲۰۱۸ میلادی در آکادمی سلطنتی 
سوئد اعلام شد. جایزه نوبل فیزیک امسال به ابزارهای 
نوری اختصاص یافته است. این جایزه به آرتور اشکین، 
فیزیک دان اهل ایالات متحده آمریکا، به علت ساخت 
انبرک نوری و مشترکا به جرار مورو، فیزیک دان 
فرانسوی و خانم دونا استریکلند از کشور کانادا به علت 
فناوری تولید پالس های بسیار کوتاه نوری با شدت نور 

بالا تعلق گرفت.
آرتور اشکین، در سال ۱۹۲۲ میلادی متولد شده 
است و تجربه کاری در آزمایشگاه بل و شرکت لوسنت 
تکنولوژی را دارد و در زمینه اپتیک و به دام انداختن  هاي 
ذرات با نور لیزر فعالیت می کند. وی در سال ۱۹۸۶ 
موفق شد که انبرک نوری را اختراع کند که با یک پرتو 
لیزر با فوکوس بالا نیروی جاذبه یا دافعه ایجاد کند 
و می تواند اجسام را در فضا ثابت نگه دارد یا آنها را 
حرکت دهد. این فناوری، ما را قادر می کند که ذرات 
دی الکتریک در مقیاس میکرون را با اعمال نیروی 
بسیار کم توسط یک دسته نور لیزر با فوکوس بسیار 
بالا، دست کاری کرده و این ذرات میکروسکوپیک را 
در فضای سه بُعدی ثابت نگه داریم. از انبرک نوری در 
مطالعه سیستم های زیستی همانند باکتری ها، سلول ها 
و ویروس ها در سال های اخیر استفاده شده است. از 

این ابزار در بیولوژی سنتتیک برای ساخت شبکه های 
بافت مانند یا سلول های مصنوعی و همچنین در 
مرتب سازی سلول ها استفاده شده است. کارکرد کلی 
این ابزار به این صورت است که دسته نور از یک شیء 
نوری عبور می کند و در قسمتی که به کمر یا میانه دسته 
نوری معروف است؛ یعنی در میانه محور دسته نور، 
شدت میدان الکتریکی به بیشترین حد خود می رسد. 
بنابراین ذرات دی الکتریک به سمت این قسمت جذب 
می شوند. فوتون های جذب یا پراکنده شده از ذرات 
دی الکتریک، به علت اصل بقای اندازه حرکت، باعث 
می شوند که ذره به دام افتاده دی الکتریک کمی از مرکز 
میانه محور دسته نور جابه جا شود. به طورکلی ذره در 
فضا ثابت نگه داشته می شود و اکثر انبرک های نوری 
به گونه ای ساخته می شوند که جابه جایی از مرکز محور 

پرتوهای نور بسیار کوچک باشد.

جرار مورو متولد سال ۱۹۴۴ از کشور فرانسه و 
استاد دانشگاه اکول پلی تکنیک (پلاسو) به همراه دونا 
استریکلند متولد سال ۱۹۵۵ میلادی در شهر گلف 
کانادا و استاد دانشگاه واترلو، موفق شدند تا روشی را 
برای تقویت لیزر با پالس بسیار کوتاه اختراع کنند که به 
سی پی ای معروف است و می تواند پالس های لیزر را 
تا مقیاس تراوات تقویت کند. این روش زمانی اختراع 
شد که استریکلند در میانه دهه ۱۹۸۰ میلادی روی تز 
دکترای خود به سرپرستی جرار مورو در دانشگاه راچستر 
کار می کرد. وی سومین زنی است که موفق به دریافت 
جایزه نوبل فیزیک می شود. تا پیش از اختراع این روش، 
پالس لیزر با شدت های گیگاوات در سانتی مترمربع تولید 
می شد که می توانست به محیط بهره لیزر صدمه وارد 
کند. در روش سی پی ای، یک پالس لیزر بسیار کوتاه از 
توری های خاصی رد می شود که باعث می شود مؤلفه 
با بسامد پایین پالس لیزر راه کمتری را از مؤلفه با بسامد 
بالای آن طی کند و در اصطلاح به صورت مثبت چرپ 
می شود که به معنای این است که مؤلفه فرکانس بالا 
نسبت به مؤلفه فرکانس پایین تأخیر دارد و دوره پالسی 
هزاران بار بزرگ تر را نسبت به آنچه در اصل دارد، پیدا 
می کند و به طور خلاصه در زمان اتساع می یابد و 
به این ترتیب می توان قدرت پالس تولیدشده را تا ۱۰ به 

توان شش برابر تقویت کرد.

برندگان نوبل فیزیک ۲۰۱۸ معرفی شدند

تقدیر از نوآوران پیشگام در حوزه فیزیک لیزر
خبر دقیق نیاز است

دوشنبه شب یکی دیگر از شب های بحرانی  �
این چندوقت اخیر ایران بود. کانال ها، فعالان 
شبکه های اجتماعی و... تا نیمه های شب از سقوط 
دلار می نوشتند؛ اینکه دلار ۱۴ یا ۱۵  هزار تومان در 
بعدازظهر حتی به ۹ یا ۸ هزار تومان رسیده است. از 
شهرهای مختلف نظیر تبریز و مشهد و حتی کوچه 
پس کوچه های فردوسی عکس هایی منتشر می شد که 
خبر از صف های طولانی فروشندگان می داد. عده زیادی 
با هشتگ #سقوط_دلار و #نه_به_دلار و نه_به _دلالی 
سعی می کردند آخرین اطلاعات و نظرات خود را بیان 
کنند. عده ای به شبکه های فارسی زبان خارج از ایران 
خرده می گرفتند که چرا وقتی خبر دلار ۱۹ هزارتومانی را 
در نیمه های شب مخابره می کنی، اکنون که دلار روند 
نزولی گرفته است، سکوت کرده ای یا همان قیمت بالا 
را منتشر می کنی. هرچند برخی کانال های معلوم الحال 
نیز سعی می کردند با تلاش زیاد مردم را از فروش 
دلارهایشان بازدارند. فعالان مجازی اصولگرا مدام برای 
پایین آمدن قیمت دلار نشانه و دلیل می آوردند و آن را 
به همدلی نسبت می دادند و بسیاری از مردم و کاربران 
از بالارفتن ارزش ریال ابراز خوشحالی می کردند. وزیر 
ارتباطات که جزء فعالان در هر قضیه ای است، این بار 
توییتی را منتشر کرد: «آیا در تیتر فردای روزنامه ها و 
طرح دیدگاه های صاحب نظران، به نقش شبکه های 
اجتماعی در همدلی ملی و #سقوط_دلار پرداخته 
خواهد شد؟ برخی ایرادات مطروحه، ناشی از نبود 
سیاست صحیح در نحوه استفاده از رسانه های نوین 
است نه نفس توسعه شبکه های اجتماعی».در واقع 
در سخنان وزیر چند نکته مهم بود؛ ازجمله همدلی، 
شبکه های اجتماعی و... بسیاری از کاربران با حیرت به 
اخبار منتشرشده در کانال های تلگرامی می نگریستند و 
این سؤال را مطرح می کردند که مگر صرافی ها، مانند 
بیمارستان ها و درمانگاه ها شبانه روزی شده اند که باز 
هستند و معامله می کنند. کاربران حیرت زده گیج شده 
بودند و می پرسیدندآیا باید در نیمه شب خودشان برای 
آگاهی از وضعیت روانه خیابان ها شوند؟ آیا واقعا دلار 
پایین آمده یا فقط جوسازی مجازی است؟ جالب اینجا 
بود که انگار حتی اخبار اتحادیه طلا و ارز هم چندان 
مورد قبول کاربران نبود. سرانجام نیاز به خبر رسمی 
از سوی خبرگزاری ایسنا برآورده شد و در ساعت یک 
نیمه شب خبری از مشهد منتشر شد که دلار ۱۳ هزار 
فروخته می شود و حدود ۱۲  هزار تومان خریده می شود. 
تجربه این اتفاق نشان می دهد که نیاز به اخبار دقیق، 
رسمی و اعتماد به خبرگزاری های شناخته شده و نه 
کانال های مجازی همچنان وجود دارد و جای خالی 

فعالیت های حرفه ای مشهود است. 
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کارتون خواب

پرنده آبى

میدون و سوفیا

رئیس قبیله سرخ پوست ها زنگ زد به 
اداره هواشناسي و گفت امسال زمستان 
چطور است؟اداره هواشناسي گفت: 
مثل هر سال برف مي بارد. رئیس قبیله 
به افرادش گفت: بروید و هیزم بیاورید. 
چندتا ایراني آن دوروبر بودند که داشتند پوشک انبار مي کردند. وقتي سرخ پوست ها 
ایراني ها را دیدند، پرسیدند: چرا پوشک جمع مي کنید؟ زمستان در راه است و باید 

هیزم جمع کنید.
یکي از ایراني ها گفت: چون بحران آب است و آب قطع است و اگر قطع باشد 
قصه مي شود.یکي از سرخ پوست ها که مي خواست هیزم جمع کند، اما متوجه شد 
چون آب قطع است، ایراني ها دارند پوشک جمع مي کنند، براي همین جاي هیزم، 

دوتا پوشک خرید و برد خانه.
ایراني ها هم که دیدند هیزم دارد کم مي شود، سریع هرچي درخت بود را تبدیل 

به هیزم کردند و بردند خانه انبار کردند.
وقتي سرخ پوست ها برگشتند قبیله، رئیس قبیله دید که هیچي هیزم ندارند و 

جاش یک عالم پوشک آورده اند.
پرسید: چرا جاي هیزم، پوشک آورده اید؟

سرخ پوست ها گفتند: چون ایراني ها مي گویند آب قطع است و زمستان سختي 
در پیش است.

رئیس قبیله زنگ زد به اداره هواشناسي و گفت: زمستان امسال چقدر سخت 
است؟

رئیس اداره هواشناسي گفت: زمستان را ول کنید. بروید دلارهاي هشت هزارتوماني 
را که بهتان فروخته اند ۲۰ هزار تومان، سریع بیاورید و بفروشید ۱۰ هزار تومان. بعد 
ریال هایتان را بیاورید توي بورس، چون شرکت هاي پوشک سازي رفتند توي بورس. 

رئیس قبیله به افراد قبیله اش گفت: پوشک ها را ببرید بریزید توي بازار. با پولي 
که مي گیرید، سکه طلا بخرید، چون معلوم نیست چه خبر است.

ایراني ها که دیدند سرخ پوست ها دارند سکه مي خرند، سریع خانه هایشان را 
فروختند تا سکه بخرند، اما هرکي مي  رفت بازار سکه بخرد، دستگیر مي شد. باران 
سختي هم بارید و هیزم هاي توي انبار را آب برداشت. براي همین ایراني ها هرچي 

داشتند فروختند تا وثیقه بگذارند.
رئیس قبیله زنگ زد به اداره هواشناسي و گفت:  وضعیت زمستان چطور خواهد 

بود؟
رئیس اداره هواشناسي گفت: صددرصد عصر یخبندان در راه است، چون هرچي 

جنگل توي ایران بوده، قطع کردند و جاش دارند برج مي سازند.
رئیس قبیله افرادش را صدا زد و گفت: سکه ها را ببرید بفروشید و بخاري بخرید. 

اوضاع خراب است.
ایراني ها که جنگل ها را خراب کرده و برج ساخته بودند متوجه شدند اوضاع 
خراب است و آب هم قطع است. هرچي پول داشتند لامبورگیني خریدند که اگر 
حالا که دیگر کاري نمي توانند بکنند، حداقل حالش را ببرند و بتوانند دوتا لایو توي 

اینستاگرام بگذارند.
رئیس قبیله سرخ پوست ها زنگ زد به رئیس اداره هواشناسي جهاني و گفت: 

پس چي شد؟ اینها چرا دارند لامبورگیني مي خرند؟
رئیس اداره هواشناسي جهاني درحالي که داشت با سلین دیون حرف مي زد، 
گفت: یوهاهاها... یوهاهاها... من خودم مي خواستم لامبورگیني وارد کنم و بفروشم، 

ولي مردم پول نداشتند، این  طوري من ماشین هام را فروختم.
رئیس قبیله سرخ پوست ها که با چنین صحنه اي مواجه شد، افراد قبیله اش را 
صدا زد و گفت: من تو کار اینها مانده ام فرزندانم و دیگر هیچ تحلیلي ندارم. با 
اجازه تان من دوتا موز برمي دارم و مي روم در افق گم مي  شوم.افراد قبیله گفتند: حالا 

ما دلارهایمان را چه کار کنیم؟ چطوري زنده بمانیم؟
رئیس قبیله گفت: شما اجازه مي دهید من این همه دلار خرج کنم که شما چند 

روز بیشتر زنده بمانید؟
افراد قبیله گفتند: نه... نه... . 

رئیس قبیله گفت: پس دلارهایتان را من با خودم مي  برم که با محمودرضا 
خاوري قمار کنم و با آن بابایي که دکل نفتي خورد جوجه بزنیم و با رئیس سکه 
ثامن که هفته پیش از کشور خارج شد، براي شما توي ماهواره راهکار عبور از بحران 
بدهیم. افراد قبیله زارزار گریه کردند و گفتند: پس رئیس اداره هواشناسي جهاني 
چي؟رئیس قبیله گفت: او دارد یک کمپین تشکیل می دهد که وارد انتخابات شود. 

بروید پروژه بگیرید و حال کنید.
جمع بندي

سوفیا... عشقم... هي مي گویي چرا من هذیان مي گویم؟ هي مي پرسي چرا من 
قاطي کرده ام؟ خب عشق من... تو جاي من... یک پا روي دلار، یک پا روي پوشک و 

رب، آیا سُر نمي خوري؟
عاشق هذیان گوي تو؛ میدون دوم

قصه عجیب سرخ پوست ها و ایرانی ها
 و هیزم و پوشک

گزارش فردا

شرق: بیش از ۱۰ روز از حمله تروریستی اهواز می گذرد و همچنان سؤالات بسیاری 
درباره این واقعه تکان دهنده و نحوه انعکاس و رویارویی روزنامه نگاران با این  گونه 
مصیبت ها مطرح است. اندیشگاه فرهنگی سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران 
برای پاسخ دادن به این سؤال که چرا رسانه ها هنوز نمی توانند در مواقع بحرانی 
عکس العمل حرفه ای نشان دهند، از عباس عبدی، روزنامه نگار اصلاح طلب و 
رئیس انجمن صنفی روزنامه نگاران استان تهران و محمد مهاجری، روزنامه نگار 
اصولگرا، خواسته است تا به واشکافی این مسئله بپردازند. عباس عبدی با اشاره 
به جهت گیری رسانه ها در مواجهه با بحران ها گفت: «در مواجهه با یک رویداد 
چهار ویژگی اتفاق می افتد؛ نخست اینکه انتشار خبر چقدر منافع عده ای را تأمین 
یا تهدید می کند. هر چقدر تهدید منافع بیشتر باشد، به خبر سوگیرانه تر پرداخته 
می شود، چه در سطح داخل و چه بین الملل. دومین نکته این است که ببینیم 
رویداد چقدر شفاف است؟ حادثه ای مثل حمله تروریستی اهواز اصلا شفاف نبود. 
حتی مشخص نشد چه کسانی این کار را کرده اند. نکته بعدی این است که بررسی 
کنیم چقدر رسانه ها برای پیگیری اتفاق آزادند. وقتی رسانه آزاد باشد مردم آن را 
دنبال می کنند. فردای آن روز در رادیو در پنجمین خبر خود اشاره ای هم به اهواز 
کرد. این با هیچ کدام از معیارهای خبررسانی منطبق نیست».عبدی ادامه داد: 
«نکته بعدی این است که چقدر رسانه ها مسئولیت پذیرند. در آمریکا که این نوع 
اتفاقات زیاد می افتاد می بینیم که به وضوح مشخص است چه کسی خبر اتفاق 
را می دهد. مثلا فرماندار یا رئیس پلیس این وظیفه را برعهده می گیرند. کس 
دیگری حرف نمی زند و خبر نمی دهد؛ در واقع باقی افراد تحلیل می کنند ولی 
در ایران این طور نیست. به هرحال نمی شود همه چیز را به گردن رسانه انداخت 
چون ساختار رسانه ای متناسب با شرایط جدید نیست. ما با رسانه مثل بوق رفتار 
کرده ایم. سال ها رسانه یک طرفه چیزی گفته و کسی نمی توانسته جوابش را بدهد 
ولی الان اینترنت، شبکه های اجتماعی و... فضای رسانه را هم زیرورو کرده است».
در ادامه این نشست محمد مهاجری نیز با بیان اینکه فاصله روی دادن اتفاق 
اهواز و انعکاس آن در رسانه ها کمتر از ۴۰ دقیقه بود، گفت: «تا اینجا رفتار ما 
مثل رفتار رسانه های بزرگ دنیاست. اما فردای همان روز قرار است رئیس جمهور 
به نیویورک برود و جامعه ملتهب است که حالا چه اتفاقی خواهد افتاد و 
مثلا آیا دیداری با ترامپ صورت خواهد گرفته یا نه. به همین دلیل می بینید در 
شبکه های اجتماعی گمانه زنی ها بالا می رود. مثلا اینکه چنین اتفاقی افتاده تا 
سفر روحانی را تحت الشعاع قرار دهد. حتی بعضی این اتفاق را به بخشی از 
نظام منتسب می کردند روزنامه نگاران ما هیچ وقت با بحران بیگانه نبودند اما چه 
اتفاقی در این سه، چهار سال برای مان افتاده است ؟ به دلیل نداشتن استقلال 
و آزادی و حرفه ای نبودن رسانه ها فضا از دست رسانه های رسمی گرفته شده 
و به شبکه های مجازی منتقل شده است. در آنجا هیچ تعهدی به انتشار اخبار 
وجود ندارد. در ماجرای اهواز من تقریبا یقین دارم که هیچ رسانه ای خبرنگار به 
اهواز نفرستاد و این پدیده شهروند-خبرنگار باعث شده که حتی ما هم دنباله روی 
فضای مجازی باشیم. البته بخشی از اطلاعات منتشرنشده به دلایل امنیتی بود 

ولی دیگر زمانه مانند گذشته نیست که مخاطب منتظر تحلیل ما بماند».
عباس عبدی هم گفت: «اینکه بگوییم همیشه باید راست گفت زیباست اما وقتی 
منافع بزرگ تری در میان است می توانیم بخشی از اطلاعات را ندهیم. ولی ما 
در جامعه ای زندگی می کنیم که اصل بر نگفتن حقیقت است؛ باید با این مبارزه 

کرد».
مهاجری نیز اظهار کرد: «وقتی بحران اتفاق می افتد، ارکان خبر به هم می ریزد. من 
به عنوان سردبیر وقتی با بحران مواجه می شویم به خبرنگارم می گویم سریع به 
دو نفر زنگ بزن و مصاحبه بگیر. در جامعه ما هم یک شهوت کلام و سخن گفتن 
وجود دارد که باعث می شود میکروفن را جلوی هرکس بگیری حرف بزند. در 
روزنامه نگاری غرب این اتفاق نمی افتد. ما روزنامه نگاران باید جلوی این شلختگی 

را بگیریم. هرچند افراد هم باید بگویند که در فلان موضوع سواد ندارم». 
در ادامه این نشست عباس عبدی درباره منابع خبری بحران سخن گفت. او اظهار 
کرد: «این امر مرسوم است که وقتی مثلا داعش فلان اتفاق را پذیرفت با سخنگوی 
آن سخن بگویند. درباره رویکرد رسانه ای مثل بی بی سی در مواجهه با اتفاق اهواز 
آنچه مورد اعتراض بود حاکمیت استانداردهای دوگانه بود. به همین دلیل این 
پرسش مطرح شد که اگر این اتفاق در لندن یا نیویورک می افتاد، نیز این گونه به 
آن پرداخته می شد یا با الفاظ منفی؟ از سوی دیگر تریبون دادن به تروریست، 
روزنامه نگاری نیست. هر فعلی در یک زمینه ای معنا دارد؛ یعنی وقتی رسانه ای 
می بینید که علیه داعش است و با سخنگویش مصاحبه می کند، کسی نمی گوید 
او بلندگوی داعش شده است. ایرادی که در آن زمان به الجزیره وارد می شد همین 
بود که شما نسبت به القاعده سمپاتی دارید و رسانه آن شده اید. موضع گیری 
بی بی سی در چارچوب مقایسه ای مشکل پیدا کرد. ضمن اینکه از لحن گزارشگر و 

زبان بدن و خیلی فکت های دیگر می شود خیلی چیزها را فهمید».
محمد مهاجری نیز گفت: «روزنامه نگاری رزم با روزنامه نگاری بزم متفاوت است.  

ولی نمی دانیم با تروریست چطور باید برخورد کرد و این  خوب نیست».

تریبون دادن به تروریست
 روزنامه نگارى نیست 

عماد آقاجانی . کارشناس ارشد فیزیک
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